

**Procedura aperta telematica per la fornitura e posa in opera di un microscopio a doppio fascio Ionico Focalizzato – Scansione Elettronico (FIB-SEM) per il Dipartimento di Ingegneria**

**CIG 95554216DB**

**DOMANDE FREQUENTI O DI INTERESSE GENERALE**

*(Ultimo aggiornamento: 12 gennaio 2023)*

***QUESITO .1***

Disciplina pag: 13: La garanzia bancaria dovrà avere una validità di almeno 180 gg dall'ultimo termine di presentazione dell'offerta; Si prega di confermare.

***RISPOSTA .1***

Si conferma che la garanzia deve avere validità per almeno 180 gg dal termine ultimo di presentazione dell'offerta e deve essere corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell'articolo 93, comma 5 del Codice, su richiesta della stazione appaltante per ulteriori 180 giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione.

\*\*\*\*

***QUESITO .2***

Capitolato: 5. REQUISITI GENERALI Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta. Si riferisce a questo punto 5 o all'intera procedura?

***RISPOSTA .2***

Come stabilito dal punto 5 del disciplinare sono esclusi dall'intera procedura:

- 1) gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice. In caso di partecipazione di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c), del Codice la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del Codice è attestata e verificata nei confronti del consorzio e delle consorziate indicate quali esecutrici. Costituisce causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell'art. 80, comma 5, lettera i), del Codice.
- 2) gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell'articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l'amministrazione affidante negli ultimi tre anni.
- 3) gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti, nel caso di omessa produzione, al momento della presentazione dell'offerta, di copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi dell'articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità.
- 4) Il concorrente che omette di impegnarsi in caso di aggiudicazione del contratto, ad assicurare:  
una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile;  
una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile;

delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali

- 5) gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, che nei dodici mesi precedenti al termine di presentazione dell'offerta hanno omesso di produrre alla stazione appaltante di un precedente contratto d'appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di cui all'articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021.

\*\*\*

### ***QUESITO .3***

per questo punto:

6) copia dell'ultimo rapporto sulla situazione del personale, redatto dagli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti, ai sensi dell'articolo 46, comma 2, decreto legislativo n. 198/ 2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità, ovvero, in caso d'inosservanza dei termini previsti dall'articolo 46, comma 1, decreto legislativo n. 198/ 2006, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità (ai sensi dell'articolo 47, comma 2, decreto legge 77/2021).

Abbiamo meno di 50 lavoratori, che documento ci sarebbe da presentare?

### ***RISPOSTA .3***

Se l'operatore economico occupa meno cinquanta dipendenti, in sede di gara deve dichiarare unicamente il *numero di dipendenti impiegati alla data di presentazione della domanda e di aver assolto agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999*; (come richiesto ai punti P e R della Parte III – dichiarazioni integrative, presenti nell'Allegato A al disciplinare). Tali dichiarazioni sono già presenti nell'All. A Domanda di partecipazione.

Solo in caso di aggiudicazione, entro 6 mesi dalla sottoscrizione del contratto sarà tenuto a presentare alla stazione appaltante la relazione di cui all'articolo 47 comma 3 del decreto legge 77/2021.

\*\*\*

### ***QUESITO .4***

Il concorrente si impegna, a pena di esclusione, in caso di aggiudicazione del contratto, ad assicurare:

- una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile;
- una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile;

delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali [calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021, n. 309].

Abbiamo meno di 50 dipendenti, questo influisce sulla nostra azienda? O non è rilevante per noi?

### ***RISPOSTA .4***

Indipendentemente se l'impresa ha più o meno di 50 dipendenti, se l'operatore economico al fine di dare esecuzione al contratto o realizzare le attività ad esso connesse o strumentali, ha necessità di assumere del personale, si impegna, a pena di esclusione, ad assicurare:

- una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile;
- una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile;

La dichiarazione di impegno è già inserita nell'Allegato A Domanda di partecipazione

\*\*\*

***QUESITO .5***

Può dirci quando avviene il trasferimento della proprietà e del rischio (transfer of title and risk)?

***RISPOSTA .5***

Il trasferimento della proprietà e del rischio (transfer of title and risk) avverrà solo a seguito dell'esito positivo del collaudo.

\*\*\*

***QUESITO .6***

Potrebbe dirci qual è la limitazione di responsabilità (limitation of liability)?

***RISPOSTA .6***

Non è prevista alcuna limitazione di responsabilità. La responsabilità è disciplinata dal codice degli appalti (Dlgs50/2016) e, in subordine, dal codice civile.

\*\*\*

***QUESITO .7***

- una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile;
- una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile;

Nel nostro caso, abbiamo 13 lavoratori, quindi non rispettiamo questo requisito di esclusione. In caso di aggiudicazione per questo contratto, ciò avverrà con i lavoratori che abbiamo assunto.

Puoi dirci se questo influenzerebbe la nostra partecipazione? Potremmo partecipare in questo modo? O saremmo esclusi?

***RISPOSTA .7***

La norma impone di rispettare le quote di assunzione solo nel caso in cui l'operatore economico risulti aggiudicatario e per l'esecuzione dell'appalto abbia reale necessità di incrementare il personale già alle sue dipendenze.

Nel caso in cui, invece, l'aggiudicatario non abbia necessità di fare nuove assunzioni per eseguire l'appalto, la norma non si applica.

In fase di gara l'operatore economico è, comunque, tenuto a dichiarare il proprio impegno a rispettare le quote di assunzione laddove, in caso di aggiudicazione, ne avesse necessità nel corso dell'esecuzione del contratto. Tale dichiarazione è già inserita nell'Allegato A – domanda di partecipazione (allegato A (PARTE III – DICHIARAZIONI INTEGRATIVE – punto S)).